
 

 

 



 

 

 

 

 

мΦпрр ŘŀƴǎƪŜ ŀƴǎŀǘǘŜ ƳŜŘ ŦƻǊǎǘňŜƭǎŜ ŦƻǊ L¢ ƻƎ 
forretningsudvikling har deltaget i internet-
undersøgelsen, som er afsluttet primo 2009. 
 
Selvom respondenterne ikke er repræsentative for 
danskerne generelt, fordeler de sig bredt med 
hensyn til alder, køn, arbejdsfunktion, branche og 
virksomhedsstørrelse. 
 
Resultaterne er rundet op og ned til hele procenter 
uden decimaler, hvorfor ikke alle tabeller summer 
til 100 pct. 
 
KRING eBusiness consulting tager forbehold for, 
hvordan data og statistik fra undersøgelsen anven-
des. 
 
Geografisk område: Danmark  

 

Offentlige / Private Antal Procent 

Offentlig virksomhed 376 26% 

Privat virksomhed 615 42% 

Andet  464 32% 

Arbejdsfunktion Antal Procent 

Topchef 207 14% 

Mellemleder 376 26% 

Medarbejder 609 42% 

Andet 263 18% 

Alder Antal Procent 

Op til 29 år 129 9% 

30τпф ňǊ 806 55% 

рл ňǊ ƻƎ ŘŜǊƻǾŜǊ 520 36% 

Køn Antal Procent 

Kvinde 665 46% 

Mand 780 54% 

Virksomhedsstørrelse Antal Procent 

Små og mellemstore 917 17% 

Store (over 200 ansatte) 376 32% 



Undersøgelsen viser at danske virksomheder oplever og forventer et fortsat stigende organisa-
tions- og konkurrencepres. Danske topledere, mellemledere og øvrige medarbejdere anerken-
der at digitale processer skal medtænkes i al forretnings- og organisationsudvikling for der-
igennem at styrke konkurrenceevnen ς men kun et fåtal af virksomhederne gør det i praksis. 
Ydermere er der en alarmerende forskel på topledelsens billede af virksomhedens evner og 
indsigt i at udnytte teknologien set i forhold til alle øvrige medarbejdergruppers opfattelse.   

Det danske IT konsulent- og managementhus, KRING eBusiness consulting, gennemførte i slut-
ningen af december måned 2008 en forretningsundersøgelse, som fokuserede på danske virk-
somheders forandringsparathed og udnyttelse af it-teknologi på et strategisk plan, samt finans-
krisens indvirkning på virksomhedernes ageren og beslutningstagen. Undersøgelsen henvendte 
sig til medarbejdere på alle niveauer, inklusiv topledelsen, og fokuserede på virksomhedernes 
presserende udfordringer, finanskrisens effekt, muligheden for at forbedre konkurrenceevnen 
igennem IT, samt den nuværende udnyttelse af IT-teknologi og den fremtidige effekt på virksom-
hederne. 

Virksomhederne anerkender, at et markant fokus på IT og digitale processer er nødvendig i for-
retningsudviklingen og i optimeringen af både interne og eksterne forretningsprocesser for at 
fastholde deres position i markedet. Det er dog et fåtal som arbejder struktureret og kontinuer-
ligt med at tilpasse virksomheden til webteknologiens muligheder, og omkring 70 procent in-
dikerer at de kun i lille eller nogen grad er i gang med at implementere nye forretningsmodeller, 
der understøtter eller understøttes af webteknologien. Dette kan bl.a. skyldes en mangel på 
forståelse og forankring af IT i de nuværende forretningsmodeller og arbejdsgange, samt en 
overbevisning blandt ledelsen om at den eksisterende strategi allerede er gearet til krisen og de 
nye markedskrav.  

 

 

 

 

 

 

 

Vi vil udnytte situationen til at ændre forretningsmodeller og 
gå nye veje 

Vi vil have fokus på at skære fra og skabe besparelser 

Vi vil fortsætte som nu og realisere vores nuværende planer  

Vi forholder os afventende  

Finanskrisen og den forventede lavkonjunktur vil sætte fokus på at ændre forretningsmodeller, gå nye veje, skære fra og 
skabe besparelser ud fra de adspurgte topledere og mellemledere. I procent.  



Virksomhederne bliver nødt til at imødekomme finanskrisen, og de kan med fordel udnytte situ-
ationen til at ændre deres forretningsmodel og videreudvikle virksomheden strategisk. Over 
halvdelen af respondenterne tilkendegav denne proaktive respons som deres måde at håndtere 
finanskrisen og den forventede lavkonjunktur på. 

Det er især i forhold til kunder og samarbejdspartnere, at virksomhederne oplever et øget pres 
direkte afledt af krisen, og det forventes af virksomhederne, at de i stigende grad skal tilbyde 
tilpassede og individuelle løsninger, samt kan udvise hurtig reaktionsevne, og samtidigt prismæs-
sigt forbedrer deres konkurrenceevne. Dertil skal virksomhederne modstå presset fra hastigt 
voksende nye innovative og dristige konkurrenter, der repræsenterer et konstant udfordrende 
og forstyrrende element på markedet, og som ydermere øger kundernes og samarbejdspart-
neres forventninger til hvad der er muligt. 

Den vante forretningsgang er under konstant forandring, hvilket yderligere presser virksomhe-
derne. Dette understøttes af 72%, som siger at de kæmper for at  følge med. Denne tendens 
gælder private såvel som offentlige virksomheder.  

 

 

 

 

 

Kunder stiller øgede krav om differentiering og 
individuel behandling fra virksomheden 

Kunder og partnere har øgede krav til øget reakti-
ons- og samarbejdsevne både internt og eksternt  

Virksomheder bombarderes med forandringer og 
kæmper for at følge med 

Krav til nye aggressive forretningsmodeller kræver 
store forandringer og nye former for partnerskaber 

Hastigt voksende innovative og dristige virksomhe-
der vil konstant udfordre og forstyrre markedet 

ϝ tň ƎǊǳƴŘ ŀŦ ŀŦǊǳƴŘƛƴƎ ƪŀƴ ǎǳƳƳŜƴ ƻǾŜǊǎǘƛƎŜ мллΦ  

Meget enige/ 

enig 

Hverken  

enig/  

uenig 

Uenig/  

Meget 

uenig 

 

ϝ оф҈ ŀŦ ǘƻǇƭŜŘŜǊŜ ƳŜƴŜǊ ŀǘ ƭŜŘŜƭǎŜƴ ƛ ƘǄƧ ƎǊŀŘ ƘŀǊ Ŝƴ ŦƻǊǎǘňŜƭǎŜ ŦƻǊ ƘǾŀŘ ǿŜōǘŜƪƴƻƭƻƎƛŜƴ ƪŀƴ ƎǄǊŜ ŦƻǊ ǾƛǊƪǎƻƳƘŜŘŜƴκƻǊƎŀƴǎŀǘƛons konkurrenceevne og muligheder, imens ca. 
halvdelen (21%) af de øvrige medarbejdere er enige i dette udsagn. 



Virksomheder har i dag brug for en strategi, som giver dem mulighed for at drage størst mulig 
fordel af de nyeste tendenser indenfor teknologi. Kun på den måde kan de skabe en forret-
ningsmodel, som tillader dem at servicere og fastholde kunder, styre leverandører, og integrere 
virksomhedens interessenter endnu bedre. Et markant fokus på IT, som en del af virksomhedens 
forretningsudvikling, er derfor et vigtigt parameter, hvis den skal opnå succes i fremtiden, idet IT 
kan medvirke til at optimere forretningsprocesserne, forbedre reaktionsevnen og øge differenti-
eringen. Dette understøttes af omkring 60 procent af respondenterne, som mener, at virksom-
hederne skal udnytte IT, som den væsentligste kilde til at realisere forretningsmæssig nytænkn-
ing. Derudover mener 76 procent, at virksomhederne skal udforske og være bevidste om den 
konkurrencemæssige fordel, som bl.a. internetteknologien kan bidrage med i hele virksomhe-
den.  Det er dig overraskende at kun 39% mener, at virksomhedens salg og fortjeneste vil stige 
ved et yderligere focus på IT. 

Ovennævnte indikerer, at ved at tænke IT-teknologien ind i de strategiske og kreative processer, 
kan det, på sigt, bidrage til etableringen af nye markedsområder samt yderligere differentiering 
af den enkelte virksomhed. De digitale medier og IT-teknologier sikrer nemlig en detaljeret ind-
sigt i sammenhængen mellem data, IT-løsninger, informationsbehov og forretningsprocesser, 
hvilket gør det muligt for virksomheder at tilbyde de mere tilpassede og individuelle løsninger.  

Undersøgelsen viste ydermere at størstedelen af de danske virksomheder anerkender at konkur-
renceevnen kan styrkes ved at benytte IT-teknologi og digitale processer strategisk. Optimering i 
forhold til digitale processer skal dog ske kontinuerligt for at sikre værdi for kunder og samarbe-
jdspartnere, ligesom det er bydende nødvendigt at sikre at processerne bliver forankret og op-
erationaliseret i hele organisationen.  

På trods af de operationelle og konkurrencemæssige fordele og muligheder forbundet med web-
teknologien, erkender størstedelen af de adspurgte virksomheder, at de kun i nogen eller lille 
grad har undersøgt hvordan optimering af processer og arbejdsgange vil kunne styrke konkur-
renceevnen og give strategiske fordele. Der forligger dermed formentlig et stort uudnyttet po-
tentiale for at optimere virksomheden og for hurtigt at implementere nye initiativer, der kan 
understøtte en stærkere forretningsmodel.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Det er opsigtsvækkende, at mindre end 20 procent i høj grad har undersøgt IT-teknologiens posi-
tive indvirkning på virksomheden, både i forhold til optimering, differentiering og øget reaktion-
sevne. Der er derfor et window of opportunity for disse virksomheder til at forbedre deres per-
formance, samt for at styrke deres kunde- og partnerrelationer.  

Selvom de danske virksomheder i høj grad er bevidste om hvad der skal til for at overleve krisen, 
så er de langt fra parate til at eksekvere, da de mangler indsigt i deres nuværende situation samt 
hvad der foreligger af muligheder. Undersøgelsen understøtter dette, idet mere end 80 procent 
af de adspurgte eksempelvis mener at virksomhederne slet ikke, eller kun i nogen grad, har den 
fornødne indsigt og de nødvendige kompetencer indenfor webteknologi.  

Førnævnte underbygges også af at mindre end 20 procent af de samlede respondenter i høj grad 
er i gang med at implementere helt nye webunderstøttede forretningsmodeller rettet mod kun-
der og samarbejdspartnere. Dog er lidt over 50 procent af respondenterne i nogen grad begyndt 
at  tilpasse organisationen til webteknologi. Et højere antal ville dog være at forvente, idet mere 
end 60 procent af respondenterne er (meget) enige i at virksomheden sakker agterud uden mar-
kant fokus på IT som forretningsudvikling. Der er bred enighed omkring dette blandt medarbe-
jdere såvel som ledere.   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ϝ сл҈ ŀŦ ŘŜ ŀŘǎǇǳǊƎǘŜ ǘƻǇƭŜŘŜǊŜ ƳŜƴŜǊ ŀǘ ŘŜ Ǿƛƭ ǳŘƴȅǘǘŜ ǎƛǘǳŀǘƛƻƴŜƴ ǘƛƭ ŀǘ ŋƴŘǊŜ ŦƻǊǊŜǘƴƛƴƎǎƳƻŘŜƭƭŜǊ ƻƎ Ǝň ƴȅŜ ǾŜƧŜΦ 


